Obtinuit igitur eum pro hærede non gerere, quia facta ad unum finem non debent ei contrarium operari, nec actus ultra intentionem agentis extendi debet, arg. l. omnibus, 19. ff. sic cert. pet.

Recte igitur hic Ulp. ait: Non vult hæres esse, qui ad alium voluit transferre hæreditatem: Is autem transferre vel transmittere in alium dicitur, qui omittit hæreditatem, ut ea ad substitutum vel legitimum hæredem perveniat, l. Papinian. §. 4. ff. de inoff. test. l. se plures, ff. de jur. delib. l. 1. C. si omis. sit caus. test. Unde patet error Cagnol. qui non observata hac phrasí transferri legendum esse putat.

Denique sciendum, quod quamvis is, qui omisit hæreditatem accepto pretio, hæres non sit, incidit tamen in Edictum: Si quis omissa causa testamenti: Quo efficitur, ut perinde teneatur legatariis, & fideicommissariis, ac si ex testamento hæreditatem adiisset. d. l. 2. d. l. *fuit questionis*, 24.

Ad L.7.

Ad. L. 7.

Pomponius, lib. 3. ad Sabinum.

Ius nostrum non patitur eundem in Paganis & testato & intestato decessisse. Earumque rerum naturaliter inter se pugna est, (Testatus & Intestatus.)

Ad evidentiā legis nostrae scien-
dum est, Paganos in jure nostro
dupliciter accipi, Proprie & Im-
proprie. Proprie ita appellantur, qui non
sunt milites. *l. si ignorans 50. ff. locat.* Cum
autem duo sint praeципue requisita militum:
Primum, ut in matriculam referantur
eorum nomina: secundum, ut praestent
juramentum militare. Vigil. Suich. *ad*
rub. Inst. de milit. testam. Ideo postea per
translationem, etiam dicti sunt Pagani,
qui Christo nomina sua in Baptismo non-
dum dederunt, & ita accipitūr, *t. t. C. de*
pagan. Alciat. lib. parerg. c. 13. in fin. Sed
nostra lex de priori significatiōne agit.
Colliguntur autem ex hac regula due
theses.

Prima. Quod militi liceat tantum de
parte bonorum suorum testari, *per tex. in*
l. si dubius, 37. de milit. testam. l. 2. C eod.
Quod tamen verum est, quando de ipsis
militis voluntate constat, alias in dubio
presumimus eum in testando jure com-
muni uti voluisse. *d. l. 2. l. quamquam, l.*
in testam. & ibi Dd. de test. ml.

Altera Thesis est: Quod Paganus pro
parte testatus, pro parte intestatus dece-
dere non possit, quia defunctus una-
duntaxat hæreditatem post se relinquit,
id est, universi juris, quod tempore mor-
ris habuit, successionem. *l. hæreditas, 62.*
h. t. l. nihil, 24. ff. de verb. sig. Ergo suc-
cessor, qui in universum jus defuncti suc-
cedit, non potest simul ex jure testati, &
jure intestati eam consequi; Quia una

eademque res, diverso jure censerri non
debeat, *l. eius qui, 23. in fin. ff. de usucap.*
Tum etiam quod testatum, & intestatum
decidere pugnantia sint. *h. l. ibi.* Natur-
aliter earum rerum, inter se pugna est:
Nam testatum illum intelligimus, qui te-
stamentarium hæredem habet, & è con-
trario intestatum esse, non tantum, qui
testamentum non fecit, sed etiam cuius ex
testamento hæreditas adita non est, *l. in-*
testatus, de verb. sig. Testatus igitur &
intestatus cum sint invicem opposita,
nunquam de eodem simul vere dici pos-
sunt: pugnantes enim qualitates in uno
subjecto eodem tempore subsistere non
possunt.

At huic regulæ obstare videntur. *l.*
nam eti, 15. in fin. & l. circa inofficiosi, 24.
ff. de inoff. testam. Ubi dicitur non videri
absurdum aliquando ex parte testatum ex
parte intestatum decessisse. Sed respon-
deo: In legibus illis testamentum pro
parte querela inofficiosi fuisse oppugna-
tum, ita ut Testator ab initio quidem de
toto testatus decesserit, & hæreditas tota
fuerit adita, sed ex postfacto Testamen-
tum pro parte invalidum pronunciatum,
& Testator pro parte declaratus sit inte-
status. Ad istum igitur casum hęc regula
non pertinet, sed de eo intelligenda est,
quando Testator initio simul pro parte
testatus, pro parte intestatus vult dece-
dere: Hoc enim fieri non potest, refra-
gante, ut Pomp. hic ait.

Dico aliquem pro parte testatum, pro
parte

parte intestatum decedere non posse, non dico aliquem pro parte testari non posse: Si enim Testator Gajum instituerit ex quadrante, & Tytiū ex semisse, hic assi ad huc deest quadrans. Atque ita testatus pro parte, non tamen propterea pro parte intestatus decedit, sed id quod deest cui libet pro rata accrescit, uncia igitur una accrescit Gajo, & duæ accrescent Tyio, atque ita complebitur As. l. interdum. 15. §. 11 ff. de hered. inst. Quamvis ergo institutio fieri possit vel ex tota hæreditate, vel de quota ejus parte, vel etiam de re certa. l. quotiens, 13. C. de hered. inst. atque adeo in minimo quoque numero. §. ceterum. & §. aliud, ubi Gloss. in auth. ubi de actione. Semper tamen tota hæreditas in institutionem venit, sive ex partibus plures sint instituti, sive unus tantum, sive de quota tantum vel etiam de re singulari sit dispositum. Nam si alii hæredes non concurrant ei, qui institutus est in aliqua parte, reliqua de quibus nihil actum est, etiam invito accrescunt, l. si quis, 25. in prin. ff. de acquir. her. quia causa testati tanquam favorabilior ad se trahit causa intestati, l. quamdui. 39 ff. de acq. her. l. neutriam, 8. C. Communia de succession.

Sed quid si nihilominus testator accretionem illam vetuerit? an tali casu dicendus est decesse in totum testatus? an vero in totum intestatus?

Bart. in ea opinione est, ut putet testati causam collabi, & ad causam intestati recidere. in l. quoties. 9. §. si duo. ff. de hered. inst. Contra alii existimant testamentum subsistere, & vi juris parter aliquatenus, non obstante prohibitione, per Testatorem facta, instituto hæredi accrescere. Et hæc est opinio Dyni, quam magis communem esse attestatur Iul. Clar. in §. testamentum. quest. 74. b. 5.

Vraque opinio repugnat voluntati defuncti; prior quidem quia testamentum

protrsus tollit, cum tamen testator testatus decedere voluerit. Posterior vero quia scriptis hæredibus plus tribuitur, quam testator velit: Verum cum omnes actus ita sunt interpretandi ut valeant potius quam pereant. l. quoties ff. de reb. dub. Catel. Cott. in memorabilibus in verb. actus, ita debent, & ea opinio, quantumvis singularis, qua testamentum, & ultima voluntas sustinetur, & conservatur, sit eligen- da, & contrariae, licet comminori, præferenda. text. in l. si pars ff. de inoff. test. & in l. negare. ff. quemad. testam. apperant. Stephan. de Phederic. in tract. de interp. leg. part. 3. circa fin. Catell. Cotta in verb. opiniō communis. Idcirco media mihi sententia placet, in partem scil. non scriptam hæredes ab intestato, ex præsumpta & collecta voluntate testatoris, admitti: Nam qui vetat scriptos hæredes jure accrescendi uti, tali prohibitione & testamentarios confirmat hæredes, & ad alias partes vacantes hæredes ab intestato sa- tis expresse vocat arg. l. qui filium. 74 ff. ad SCtum Trebell. l. decem. 6. ff. de fideicommiss. hered. ut jam non ab intestato succedant, sed ex testamento, Dionis. Gothofred. hic.

Porro limitatur hæc regula, ut non procedat. Primo quando quis est capax successionis testatoris tantum in quota parte, tum potest in ea parte institui, & in reliqua parte testatori ab intestato succedetur. l. i. C. de secund. nupt. Secundo limitatur respectu pie cau- se, in cuius favorem quis pro parte de- cedere potest testatus & pro parte intestatus Bart. in l. i. C. de sacro sanct. Eccles. De- cius. hic. n. 8. Cagnol. n. 9. in fin.

Tertio per legem aut statutum potest fieri, ut quis pro parte testatus, pro parte intestatus possit decedere; quia hoc jus non est introductum de jure naturali, sed jure positivo: Ergo per leges municipa- les ei derogari potest Dd. in d. l. i. C. de secund.

*secund. mpt. Anton. Gomez. variar. resolut.
tom. 1. tit. 11.*

Denique notatu dignam limitationem
stat. Andr. Gail. lib. 2. obser. præct. obser.
24. n. 13. Scil. si alicubi sit statutum, ut
filius fam. non tantum de bonis castren-

sibus: verum etiam de bonis adventitiis,
aliisque testari possit, quod Testamentum
à filios fam. vigore statuti factum, non ex-
tendatur ad bona extra territorium sita,
sed quod testator quoad illa intestatus
decedat.

Ad. L. 8.

Pomponius lib. 4. ad Sabinum.

Iura sanguinis nullo jure Civili dirimi possunt.

Iura sanguinis, id est, ipsa cognatio seu necessitudo, quæ à natura proficitur, jure civili non possunt dirimi, id est, in totum tolli: Nam ita natura comparatum est, ut is, qui pater, aut filius est, nullo modo, etiam in servitutem concessus, desinat esse pater aut filius; Iura enim sanguinis naturalia sunt, sed naturalia jura sunt immutabilia, & à jure positivo tolli nequeunt. Verum, quod dixi, jus naturale esse immutabile, id explicatur vulgo à Dd. facta distinctione inter jus ipsum, & effectum, ita ut effectus ex jure naturali resultans tolli possit, ipsum vero jus non item. Ang. Aret. in §. quid autem. n. 2. Inst. de capt. diminuit ubi Mynsing. n. 3. quam distinctionem si recipiamus, inde efficietur, quod leges naturales directe quidem tolli non possint, sed tantum per obliquum, quod certe pugnaret cum Regula. Quod una via prohibetur, alia concedi non potest. c. cum quid. de reg. jur. in. 6. & effectus in rebus singulis praecipue respicitur arg. l. fisi. C. de operib. publ. Rectius igitur nos distinguemus ipsum jus naturale. Aliud est enim, ius naturale positivum, quod aliquid posuisse præcipit, vel prohibet, ut Deum religiose colere, parentibus obedire, non occidere, sursum non facere: Cujus Iuris notam esse arbitror, si eorum, qui sua improbitate non penitus

excœcati sunt, conscientiam cruciet intermissum, & spretum; & hoc jus prouersus est immutabile: Aliud vero est negativum, quod nihil aliqua de re statuit vel præcipiendo vel prohibendo, sed id potius omittit legis humanæ dispositioni: hoc itaque hominum constitutionibus tolli potest, exempli gratia: Natura permisit omnibus hominibus libertatem, quæ tamen nihilominus jure à gentibus constituto sublata est. §. jus autem gentium. Inst. de jur. nat. gent. & civil. Similiter natura permisit, ut omnes potuerint capere feras bestias nondum in alicuius Dominium redactas. §. fere igitur. vers. quod autem. Inst. de rer. divis. Ergo hoc jus tolli potuit. Sebast. Medic. in tract. de venat. part. 1. quest. 5. n. 5. Ferd. Vasq. de creat. success. p. 1. quest. 5. Didac. Covart. in c. peccatum p. 2. §. 8. n. 1.

Denique distinguendum est jus ipsum naturale à circumstantiis, & specialibus explicationibus jure Civili additis: haec si quidem tolli & plane mutari possunt, ipsum vero jus naturale nequaquam V. G. Legitima debetur jure naturali. l. cum ratio. 7. in prin. ff. de boni. damnat. Dd. in l. quartam. 91. ff. ad L. falud. Sed specialis determinatio est, quod triens debeatur, si sint quatuor liberi vel pauciores, vel Semis, si sint quinque aut plures. Auth. novissime. C. de moff. testam; & hæc determinatio

minatio ortum habet à jure civili. text. in l. hac edictali ibi: quarta pars debetur. C. de secund nupt. Ergo circumstantiae hæc possunt omnino tolli, & aliud quid constitui. c. Ramutius. 27. circ. fin. ibi: deductio fiat Tuscanæ civitatis consuetudinem. ext de testam. And. Gail. lib. 2. præf. obs. 122. v. 2 And Fach. lib. 4. controv. c. 32. Similiter quamvis ipsa cognatio sive ipsum jus sanguinis nullo jure civili distini pos-

sit, ut traditur in hac lege, jus tamen eognitionis quod vel Civili, vel prætoria ratione propter naturalem sanguinis conjunctionem introductum est, tolli ac mutari potest, atque ita jus civile efficere potest, ne frater fratri, aut Pater filio succedat, aut fratris vel filii tutelam administret. § pen. & ult. Inst. de cap. dimin. vid. Hugon. Donell, lib. 1. comment. c. 12.

Ad L. 9.

Ulpianus lib. 15. ad Sabinum.

Semper in obscuris, quod minimum est, sequimur.

Exponuntur in hac l. etiam, l. semper in, 34. l. semper in dubiis, 56. & quotiens 67. & l. in obscuris, 114. b. t.

IN his textibus utilissima proponitur doctrina de explicatione actuum humanorum, sive de contractibus, sive de ultimis voluntatibus, sive delictis agatur, quæ ut à nobis dilucidius explicetur, Thesibus aliquot erit comprehendenda.

Thesis prima. Verba cujuscunque dispositionis in primis sunt consideranda, & inspicienda, quæ si clara & aperta sunt, ius omnino erit inhætendum, l. si alii in fin. ibi: plus habet scriptura: ff. de usufret. legat. l. Gallus, §. quidem certe ibi: eo casu variat. ff. de lib. & post. l. nepos Proculo 125. & ibi: And. Alciat. ff. de verb. sign. Verba enim demonstrant voluntatem dicentis, l. labeo, 7. §. ult. ff. de supellect. legat. & ex loquela hominis animus judicatur, Bald. in l. sed & reprobari, in prim. ff. d. excus. tut. ac nullum magis nostræ mentis testimonium est, quam qualitas inspecta verborum, Bald. in generaliter, in prim. notab. C. de non num. pec. Imo si verba sint clara, & minime ambigua, ea sunt sequenda, etiam si mens & ratio pugnare videantur. l. prospex. 12.

ff. qui & à qib. manu. l. si alii, 19. ff. de us & usufret. legat. Unde tritum illud habetur, ita faciendam esse interpretationem, ut aliquid verba operentur nec sint superflua, aut frustratoria, arg. l. 1. in fin. ff. ad municip. l. quando, de legat. 1. vide Andr. Tiraquell. In l. si unquam, verb. libertu, num. 17. & seqq. C. de revocand. donat.

Secunda thesis est: Quando verba sunt dubia, & ambigua, tunc inspiciimus, quid verisimiliter à contrahentibus actum sit, aut quid testator senserit, d. l. semper in stipulationibus, d. l. in obscuris, b. t. c. inspicimus, de reg. jur. in 6. l. nepos, 122. vers. existimo, de verb. sign. l. ubi est, ff. de reb. dub. P. Fab. l. 2. semest. c. 14. Quid autem verisimiliter actum sit colligitur varjis modis: Primo ex antecedentibus, siquidem antecedentia declarant sequentia, & viceversa, l. servus plurimum, 50. §. fin. de legat. 1. arg. §. illud palam, vers. ac ne plus, Inst. ad L. Aquil. Item antecedentia & consequentia declarant id, quod mentis loco est positum, Plotus in tract. de in lit. jur.

jur. §. 5. n. 36. Deinde ex ipsa subjecta materia, de qua agitur, d. l. *quotiens idem sermo 67. h. t. l. fistulus, 70. in prin. ff. de contrah. empt. l. ex conduto, 15.* §. *Papirianus, ff. locat.* Unde traditum est, ad naturam dispositionis concurrere nos debere, ubi de mente disponentium dubitamus, per text. & Dd. congestos ab And. Tiraquell. d. loc. n. 6. Tertio ex consuetudine loquentis, *l. plenum, §. equitis, ff. de usu & habitat. l. ex militari, in prin.* & ibi Bart. *de milit. test.* Unde si is, qui verba protulit, sit homo imperitus & indoctus, ejus verba potius secundum communem usum loquendi, quam secundum propriam juris significationem intelligenda esse generaliter placuit, d. l. *ff. servus, 50. de tegat. i. l. 3. §. ult. de supelle&t. legat. l. non aluer, 69. de legat. 3.* Albertus Brun. in tract. *constantib. masculis, artic. 6. quest. 1.* Bald. in c. i. n. 4. *de nona forma fidelitatis.* Et haec maxime procedunt, si verba in vulgari sermone fuerint prolatæ, ut tradit Bart. in l. *si quis filiabus, de testam. tutel.* Bald. in l. *lege 12. tab. C. de legit. hered.* Catell. Cott. in *memorabil. in verb. verba prolatæ.*

Thesis tertia: Conservanda est consuetudo Regionis & Civitatis, ubi contractum est; omnes enim actiones nostræ (si non aliter fuerit provisum inter contrahentes) interpretationem recipiunt à consuetudine loci, in quo contrahitur, d. l. *in stipulationibus, 34 l. 1. in prin. & l. 37. de usuri, l. si fundus, ff. de evictionib.* & in l. *si publicamus, §. fin. ff. de public. & rectigal. l. fin. §. fin. C. de fidei&t. ibi: usu quotidiano, l. miss. C. de exact tribut. lib. 10. ibi.* Consuetudine servata regionum. Ut exempli gratia: Quidam vendidit simpliciter particulam terræ alibi, quam in loco contractus sit, controversia oritur inter emptorem & venditorem, de quantitate mensuræ, cum alia frequenter mensura in loco contractus, alia in loco,

ubi res sita est, cuius igitur loci mensura attendetur? Ejus in quo contractus est celebratus, Ferrarent. in prac. in forma libell. in actione reali, in verb. cui coheret. Sic contractus celebratus cum solennitate requisita in loco contractus, extendit se ad omnia bona, licet in loco, ubi bona sita sunt major solennitas requireretur, Gail. lib. 2. obser. pract. obs. 123. n. 2. ubi multos allegat lux sententiae auctores. Hinc singulariter Bald. tradit in l. 1. C. de filius pro patre. Quod instrumentum factum in uno loco possit executioni mandari in alio loco, ubi servatur diversum jus, & generaliter Bald. in l. *contraxisse, de att. & obl.* concludit semper servandum esse statutum loci contractus, quoad ea, quæ concerant decisionem, & quæ oriuntur secundum naturam contractus, Catell. Cott. in *memorabil. in verb. instrumentum factum.*

Atque haec Thesis etiam tunc obtinet, quando in alia regione instrumentum de illo contractu conficiatur, siquidem nihilominus attendatur consuetudo Regionis, in qua consenserunt, atque ita contractum perfecerunt, Bart. in l. *cuncti populi, col. 6. vers. & primo quare, & ibi: Dd. C. de fide cathol.* Quod tamen accipiemus est de eo instrumento, quod regulariter contractus jam ante celebrati probandi gratia conficitur, l. *contrahitur, 4. de pignor.* Non etiam de eo, quod ad ipsam formam contractus ineundi adhibetur, de quo agitur in l. *contractus, C. de fide instrument.*

Ratio est quia ante ejus instrumenti confectionem contractus perfectus dici non potest, §. 1. cum ibi notat. per Gloß. & Dd. Inst. de emp. & vend. Secundo procedit haec thesis tunc etiam, quando contractui conditio est adjecta, quæ alibi, quam in loco contractus adimpletur. v.g. Contractum est Antverpiæ sub conditione, & postea debitore pranco furti existente

stante conditio impletur. Hic consuetudo non Francofurtensis, sed Antverpiens. attendi debet, Ratio est, quia conditio putificata retrotrahitur ad tempus conventionis. l. qui balneum 9. l. potior. 11. in prins ff. qui pot in jug. hab. Deniq; inspicitur locus contractus etiam si solutio in alium locum sit destinata: ut si Antverp. contraintes, solutionem Francof. faciendam destinaverint, nihilominus consuetudo Antverpiensis attenditur. Panorm. in c. ext. de foro compet. Et proinde mensura usurpanda est non loci, ubi frumentum, vel vimum exigitur, sed ubi de eo fuit convenutum. Anton. Gabriel. Romanus. lib. 6. commun. conclus. sit de consuetud. conclus. 2. n. 2. Neque obstat text. in l. contraxisse 21. de oblig. & act. Ubi ICTus ait: contraxisse uuum quemque in eo loco intelligi, in quo ut solveret, se obligavit. Quia hoc accipiendo est secundum Rubricam, sub qua illa lex est posita, nempe de actione & facultate conveniendi, ita ut Reus ibi fororum sortiatur, atque his coram Iudice ejus loci, ubi solutio facienda est, agitetur. c. dilecti. ext. de for. compet. l. heres 19. § fin ff. de Iudiciis.

Hac Thesis singulariter limitatur, ut non procedat, quando agitur de restituenda vel lueranda dote, nam quando, de mutua successione viri aut uxoris questio est, tunc non attenditur locus contractus, ubi seil. matrimonium contractum est, nuptiae sunt celebratae & restitutio dotis est promissa, sed solum consuetudo & statutum loci, in quo Maritus suum habet domicilium l. exigere. 65. ff. de Iudiciis. Dd. in l. i. C. de Sacrosanct. eccl. & in l. de quibus ff. de legib. And. Tiraquel de legib. conubial. glossi. 1. h. 28. 32. & 44. Catell. Cotta. in memorabil. in verb. dos repetitur. & in verb. Statut proallagat. causum est.

Quarta thesis. Quod si non appareat quid actum sit, nec etiani certa regionis consuetudo extet, tum demum ad quod

minimum est sequimur. h. l. 9. d. l. in obscuris, & d. l. semper indubius. Ut si fundus Cornelianus legatus sit, & duo sint eiusdem nominis, nec apparet, de quo testator senserit, minor praestabitur. l. cum servus. 39. §. scio ex facto. delegat. 1. Sic si legavi decem aut quindecem, decem tantum videntur legata. l. si ita reliquit. 43. §. fin. de legat. 2. Quod etiam obtinet in stipulationibus l. si ita stipulatus. 109. de verb. obl. Sic si arbitrii vel Iudices aliquem in diversas & varias summas condemnaverit, illius sententiam sequimur, qui minimam multatam irrogaverit. l. diem proferre. 27. §. si plures. 3. ff. de recept. arbit. l. inter. 38. ff. de re jud. And. Alciat. in ea est sententia, ut medium summam, si tres diverse summae pronuntiatæ sunt, amplectendum suadeat vid. Philip. Math. ad h. n. 22. pag. 73. In delictis quoque & poenitentior & benignior interpretatio est sumenda. l. si præses. 52. ff. de poenis. Vnde si lex aut statutum vult poenam corporalem deliquenti esse infligendam, non intelligimus membris abscissionem, sed minorem poenam castigationis. Hinc etiam benignius & juri magis consonum esse existimat, si lex vel statutum poenam manus amputationis eam manum Reo amputandam, que est imbecillior, aut que minus valet. Gloss. in novell. 134. c. ult. & in auth. sed novo jure, C. de servis fugiti. quam Dd. communiter sequuntur, quam poena emollienda potius, quam exasperanda sunt l. pen. C. de poenis.

Limitatur haec thesis ut minimum ita intelligatur, ut sit alicuius utilitatis l. legato. 37. de legat. 1. & ibi Bart. & reliqui Dd. Deinde si favor causæ vel personæ aliud suadeat, de qua re in l. sauvabiliores. 125. h. t. commodior dicendi locus erit. Ad has Limitationes respicit Philip. Math. ad h. l. n. 24. ubi explicat ll. quæ huic quatuor thesi possint opponi.

Ad l.

Ad L. 10.

Paulus lib. 3. ad Sabinum.

Secundum naturam est, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda.

Dicitur etiam in hac lege ad legem quo tutela, 73. ad princip. b. t.

Ait Paulus: Secundum naturam est, id est, æquitati, & rationi naturali conveniens est, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda. Cui cosonat quod Pontifex inquit, *m.c. qui sent. de reg. iur. n. 6.* Qui sentit onus, sentire debet & emolumennum: & econtra. Et idem Pontifex, *in c. rationi. eod tit.* Rationi congruit, inquit, ut succedat in onere, qui substitutur in honore, *ex bac l. Thesaurus in decis. 118. n. 5.* infert Infantem expositum non a principe, sed ecclesia alendum esse, propter quod hujusmodi infanti ecclesia ab intestato succedit, *auct. omnes peregrini. C. commun. de success. Phil. Matth. hic n. 5.*

Hac regula per multos articulos juris diffusa est, sed nos eam paucis, iisque selectis exemplis illustrabimus: 1. ut ad fructuarium arbores demortuae pertinent, quia in eatum locum alias eum substituere oportet, *agri. 38. ff. de usufr. l. 7. §. fin. ibid. 2.* Sic ad emptorem commoda & incommoda rei venditæ pertinent, *l. id quod. 7. ff. de peric. & commod. rei vend. §. cum autem, Inst. de empt. & vend. 3.* Sic ex facto Iustitoris sentire debemus commodum & incommodum, *l. 1. ff. de Inst. act. 4.* Sic is ad quem spectat hæreditas legitima tanquam commodum, non potest onus tutelæ legitimæ detrectare, *d. l. quo tutela, l. 1.* In qua lege à JCto usurpata est Hysterologia, id est, figura, in qua naturalis ordo verborum invertitur, cuius plura exempla in legibus occur-

rentia congesit P. Fabei *lib. 1. semest. c. 23.* sensus igitur, d. l. quo tutela, est: Quæ hæreditas redit eo & tutela pervenit, Placent. *ibid.* Constant Harmerop. *lib. 5. obs. c. 26.* Unde Bart. *in l. 3. m. prin. ff. de legit. tutel. tradit.* quod si ex forma statuti mutetur jus commune in gradu sive modo succedendi, eodem modo intelligatur esse mutatum jus in modo deferendi tutelas, quia tutela hæreditati adjunctum est, sicut onus ad commodum, damnum ad lucrum, Steph. de Phrederic. *m. tract. de interpret. II. part. 1. pag. 6.* Hinc quoque Pomponius *in l. si. sigit. 55. §. ult. ff. pro socio:* De Socioragens æquum esse ait, ut cuius participabit lucrum, participet etiam damnum, unde pactum factum de lucro in contractu societatis etiam de damno intelligitur, *§. illud. 3. inst. de societ. l. si non fuerint. 29. §. ult. ff. pro socio.* Unde socius, qui contra voluntatem socii Venetias est profectus non tenetur socio communicare lucrum, quod Venetiis fecit, quia is periculum detrectavit subire, Bart. *in l. quia poteras. in fin. ff. ad SC. Trebell.* Angelus *in d. §. illud, Inst. de societ.* Decius *hic n. 1.* Ex hac quoque regula insignem decisionem refert Bart. *m. tract. suo de duobus fratribus, u. 6.* Ubi dicit stante statuto, quod muliere decedente in matrimonio sine liberis vir lucretur dimidiā dotis: Hoc casu si Pater mariti sustineat onera matrimonii faciendo expensas in filium, & uxorem ejus, & decebat postea ipsa uxor filii, quod tale lu-

D crum

crum dimidiæ dotis acquiratur patris & non marito, etsi mariti tantum, & non patris in statuto mentio facta fuit, quod dictum Bart. pro notabili refert & approbat Panormit. part. I. consil. 79. incipiente: videtur primo circa fin. & Ludovic. Roman. In Auth. ex Testamento, C. de collatione, & hoc mente tenendum tanquam singulare notat & mandat. Hippol. de Marsil. singul. 254. cum enim Pater sustineat onera matrimonii, æquitati naturali consentaneum est, ut damnum, quod patitur cum isto lucro dotis compensetur.

Limitatur haec Regula, ut non proce-

dat, ubi inhabilitas personæ incommodo & oneri illi locum non facit. Quamvis igitur hæreditates veniant ad foeminas, tutelæ tamen non item ad eas devolventur, d. l. 73. in prin. l. 1. de legit. tutor. Excepta matre & avia, Auth. matris & avia. C. quand. mulier. tut. offic. fung. poss.

Sic etiam hæres legitimus minor 25. annis, ad tutelam non vocatur, l. ult. C. de legit. tut. Deinde non habet locum hæc regula in eo, qui culpam admisit, eum enim tantum sequuntur incommoda, commoda vero non item, l. si negotia. 11. ff. de negot. gest.

Ad L. 12.

Pomponius libro 5. ad Sabinum.

Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest.

Traetatur in hac lege de translatione dominii, & sensus est, quod id, quod nostrum est, nuda voluntate, nuda conventione, sine facto nostro, id est, sine nostra traditione ad alium transferri non possit.

Translatio Dominii erit inter duos, dantem, & a recipientem, & in utroque desiderantur quædam, sine quibus hoc genus alienationis confici non possit: In dante tria spectanda sunt. 1. Potestas rei transferendæ: Secundo, transferendi voluntas: Tertio, & quæ ista perficit traditio possessionis, & quidem vacua.

In accipiente duobus ad nanciscendum dominium opus est. 1. Consensu acquirentis. 2. Rei traditæ acceptance. De his nunc ordine & distincte agendum erit.

Ad transferentem igitur, quod attinet, Primum requiritur potestas rei transferendæ, unde consequens est transferen-

tem dominum esse oportere, nam non dominus nihil transfert, cum nemo plus juris in alium transferre possit, quam ipse habet, l. traditione, 20. ff. de acquir. rer. dom. l. nemo plus juris, ff. b. t.

Hic tamen nihil refert, Dominus ipse tradat, an faciat per Procuratorem suum §. nihil autem interest. Inst. de rer. divis. Quia quod quis per alium facit, in facere videtur, l. quaratione. 9. §. nihil. ff. de acquir. rer. dom. Modo iste Procurator speciale mandatum à Domino accepit, nam tum eatenus transfert, quatenus fines mandati non excederit, & si excederit, id est Minoris vendiderit, quam Dominus Mandaverat, Dominium translatum non videtur, & propterea Dominus hoc casu rem tanquam non alienatam, si ea ad hoc extat, rursus vindicare potest. l. 1. 6. Celsus, ff. de except. rei vend. l. 7. §. 6. ff. pro empt. Nisi emptor premium quanto Minoris offerat, tum enim retinere potest l. 3. §. item si 3. ff.

Plan, dati:

Mandati: Quid autem si majoris vendiderit? & hoc casu omnino transferre dicendum, quia in summa majori etiam minor inest §. 16. qui 8. Inst. de mandato.

Procurator universorum bonorum. id est, generalis, nihil transfert nisi fructus, & eas res quae facile corrumpi possunt. l. procurator totorum. 63. ff. de procurat. l. Procuratum. 16. C. cod. At vehementer obstat, l. qua ratione. 9. §. 4. ff. de acquir. rer. dom. Vbi Cajus: Si cui, inquit, libera negotiorum administratio permissa fuerit, & is ex negotiis rem vendiderit, & tradiderit, facit eam accipientis. Doctores ad hanc leges conciliandas distinguendum esse censent inter procuratorem, cui simpliciter mandata est rerum administratio, & eum, cui libera administratio data est, ut hic alienare possit, ille non item. hanc communem sententiam amplectuntur Hottom. Pacius. & alii, recentiores in §. nihil autem. Inst. de rer. divis. Idem Pacius. Cent. 2. Antinom. quest. 47. verum hanc distinctionem non immerito improbant Duarenus in comment. ad tit. de procurat. c. 4. Cujac. ad Modestinum in explicatione d. l. 63. de procurat. Donell. l. 4. comment. c. 15 Nam universorum bonorum administratio, quamvis simpliciter concessa, nihilominus tamen libera tradita esse intelligitur, alias siquidem universorum bonorum administratio dici non posset. pricipue quam in rebus omnibus, exercere non licet. Nec verbum (libera) illud operatur, ut ejus adjectione facultas pro libitudo domini alienandi concessa esse censematur. Libera administratio non desinit esse administratio, pugnat autem cum administratione rerum, non tantum eas donare, & perdere l. 7. in prin. & §. 5. seqq. ff. de donat. sed etiam res alienare, ubi id est domini non est. Administratio siquidem in eum finem conceditur, ut res administrarentur, qui autem alienavit, quod

administret habere desinit. Denique haec duo alienare rem domini, & bene gerere sibi invicem opportuntur, in l. 1. ff. de offic. procurat. Cesar.

Doctorum igitur distinctione insuper habita, praedictas leges alia ratione cum Duar. Cujac. & Donell. inter se componi & coosiliari autumno: Nam aut utile est domino, ut res alienentur, aut inutile: Priori casu procurator universorum bonorum alienare potest, d. l. 9. §. 4. ff. de de acquir. rer. domini. l. 58. & seqq. ff. de procurat. Posteriori non item d. l. 63, ff. de procurat. & ex hac lege 63, reliqua tres superiores interpretationem recipiunt.

Porro interdum etiam non dominus dominium transfert, ut creditor, si pecunia suo tempore non solvatur, jure suo pignus vendit, & si tradiderit, dominium transfert, l. 4. ff. de pignorat. act. l. quadiu 6. ex duabus seqq. C. de distr. pign. l. non norum, ff. de acquir. rer. dom.

Secundo requiritur in transferente voluntas transferendi. §. per traditionem, Inst. de rer. divis. Ut autem quis velit transferre, in primis requiritur, ut sciat rem suam esse, & pro sua tradat, unde si procurator mandato domini rem suam tradat, quam putet esse domini, aut Tutor rem suam ratione pupilli, quod eam pupilli esse existimet, non transfert, nec dominium recessit ab eo, quia nemo effract rem suam amittit, l. si procur. 35. ff. de acq. rer. dom. Nec obstat l. serv. 49. ff. mand. quia ibi procuratori mandatu alterius rem suam, quam suam esse ignorabat, tradenti, ideo non conceditur vindicatio, quia vindicatio, exceptione dolii mali removetur, nam procurator, quamvis quasi procurator vendiderit, tamen tenetur emptori ad evictionem, evictio est rei emptae vel ex alia justa causa accepte per judicis sententiam abductio, quae praestatur a venditore

D 2 - ipsi

ipsi emptori, l. l. servum. l. ex emptione,
11. ff. de act. empt. quem autem de evi-
tione tenet actio, eundem rem ab empto-
re vindicantem removere debet exceptio
l. vindicantem 17. ff. de eviction. Deinde
ad volvutatem transferendi requiritur ju-
sta causa, quia (Paulo auctore) nuda tra-
ditio nunquam transfert dominium, sed
ita si iusta causa præcesserit, l. nunquam.
31. ff. de acquir. rer. dom. Dicitur autem
iusta causa titulus aptus & habilis, ex quo
dominium transferatur: veluti, mutui,
donationis, dotis, emptionis, non ex quo
usus tantum, possessio, aut custodia, ut
depositi, pignoris, locati, commodati,
precarii, l. 8. ff. commod. l. 2. C. de præsc. 30.
& 40. annor.

Denique (nota quod hæc requisitio
tantum requiratur in emptione & vendi-
tione) ad voluntatem transferendi hoc
amplius in emptione & venditione requiri-
tur, ut pretium solutum sit, §. vendit.
Inst. de rer. divis. l. quod vendid. 14. ff.
de contrahe. d. empt. l. procuratoru. § pen.
ff. de tribut. act. l. quoties. C. de rei vin-
dicat. unde vendor si pretio non-
dum soluto rem tradidit vindicare eam
rinsus potest, vel si nondum tradidit, qua-
si pignus retinere, donec emptor totum
pretium offerat. l. Julianus. § offerri, ff. de
act. empt. nisi vendor emptoris fidem sit
secutus, quod in dubio non præsumitur,
ut Accursius tradit, sed requiritur, ut id
vel expiesset, vel tacite ex facti circum-
stantiis appareat, l. si quasi ff. de pignorat.
act. Gabriel. Mudæus in l. quod vendid.
ff. de contrahend. empt. ubi tradit, vendito-
rem, tum securum censi fideim empto-
ris, si aliquando solvendi dilationem in-
dulgeat.

Tertio requiritur in transferente tra-
ditio, quæ nihil aliud est, quam vacua
possessionis datio dominii transferendi
causa facta. Estque vel vera, vel ficta.

Vera traditio est, quando res mobilis de
manu in manu datur, vel quis in rei
immobilis possessionem inducit. Ficta
traditio est, quando solo effectu, animo,
& interpretatione juris res transfeatur:
Et hæc ficta traditio sit multis modis. 1.
Ut per clavum traditionem, l. clavibus.
74. ff. de contrah. empt. 2. per instrumen-
ti porrestitutionem, l. i. C. de donat. 3. De-
monstrationem, l. i. §. si iussi. 21. ff.
de acquir. & amitt. posses. 4. Item per pa-
tientiam transferentis: veluti si deponens
rem apud te depositam postea ex alio ti-
tulo habili tuam esse patitur, §. interdum.
43. vers. veluti si rem. Inst. de rer. divis.
& hoc casu brevi manu tradita datur,
l. licet. 41. de jur. dot. adde Hottom. inst.
quest. 12.

Ad transferendum igitur dominium
traditio vera, vel ficta, requiritur; atque
hoc est, quod Paulus hic ait, Id, quod
nostrum est, sine facto nostro ad alium
transferri non posse, id est, sine nostra
traditione, neque enim nuda voluntate,
nuda conventione, sine traditione domi-
nium transfertur, l. traditionibus. C. de past.
Ut emptio, quæ nuda conventione perfici-
tur, emptorem dominum non facit, tra-
ditio antem facit, itaque id, quod vendi-
tur sine facto meo, id est, sine traditione
mea ad emptorem non transfertur, &
proinde emptorem, antequam tradita sit,
non recte vindicabit, l. si ager. 59. ff. de rei
vindic.

Dixi traditionem vacuae possessionis
esse dationem, nam tradito non aliter
transfert dominium, quam si vacua pos-
sessio tradatur, Anton. Cont. lib. 1. disp.
c. 8. Francis. Hottom. inst. quest. 12.
Vacuam hic intelligo possessionem, quæ
à nemine possidetur, & sane hujusmodi
vacuam possessionem ad transferendum
dominium omnino esse necessariam, pro-
batum per l. canres. 12. C. de probat. in
qua

qua dicitur disertis verbis, heredem emptoris probare debere, emptorem in vacuam possessionem inductam suisse per ipsater. 8. C. de aet. empt. Ubi venditor praedii, qui non induxit emptorem in vacuam possessionem ius omnino penes se retinuisse dicitur per l. 2. ff. eod. Ubi possessio vacua tradi non videtur à venditore, si quis alter eam vel prætore possideret, l. 3. ff. eod. ubi traditio possessionis, quæ à venditore fieri debet, talis est, ut si quis eam possessionem jure avocaverit tradita possessio non intelligatur, cui consonat, l. non videtur. 32. ff. de acquir. poss. & l. 4. §. tum in potestate. ff. de usurp. & usucap.

Verum ab hac sententia satis in legibus fundata communi. Dd. schola recessit, statuens dominium etiam sine vacua possessione transferri, dum nuda rei traditio intervenerit, cuius sententiae patrocinium suscepit Donell. lib. 4. comm. c. 19. Phil. Math. ad h. l. n. 37.

Principium hujus communis sententiae fundamentum est in l. si fundum. 16. ff. de fund. dotal. ubi fundus vocatur dotalis, proinde videtur, ad maritum translatum, quamvis non acceperit vacuam possessionem quia jam aliis eum fundum possidebat. Sed respondeo: Dominium fundi in dotem dati, non fuit in Maritum translatum, idque probo in hunc modum, cum mulier dedit marito in dotem fundum ab alio possessum, quia non induxit eum in vacuam possessionem, Jctus probat eum fundum non pertinere ad L. Iuliani, nempe quia aliis fundum, antequam in dotem daretur, cœperat possidere. Hujus rationis hæc vis est, quod lex Iulia de fundo dotali non iussit maritum acquirere dominium fundi dotalis, sed prohibuit ne alienaret fundum, cuius dominium ex causa dotis jam acquisisset, ergo si in illa specie maritus fuisset Dominus dotis, lex

Iulia locum habuisset, sed cum dicatur legem Iuliam cessare, facile colligimus manutum non esse dominum effectum, cuius rei hæc est una causa, quod non fuit inductus in vacuam possessionem, quia non possidebat.

Nec obstat etiam, l. 4. C. de pactis, inter emptorem & venditorem, ubiq; lege commissoria, quod vendidit pacto non servato ejus rei dominium vindicat, atq; ita res sine traditione possessionis in veteris domini dominio esse incipit. Nam respondeo non novum dominium ibi acquiri, sed vetus, quod ante fuerat, renovari.

Atque haec tenus de transferente despximus, in accipiente primum requiritur, ut consentiat in hoc ipsum, ut quod traditur suum fiat, l. in omnibus, ff. de ob. & aet. Invito nihil acquiri potest, l. invito, h. t. Versatur autem hic consensus in duobus, primum ut consentiatur in corpus rei, de qua transferenda agitur, l. cum in corpus. 16. ff. de acquir. rer. demin. Deinde ut consentiatur in causa dandi & accipiendi, proinde si tibi pecuniam quasi donatus dedero, tu eam quasi mutio acciperes, nec donatio, nec mutuum est, nec numimi tui accipientis fient, cum alia opinione acceperit, l. si ego. 18. ff. de reb. cred. De hisce duabus ll. vide Goedd. de contr. stip. c. 3. n. 8. & seqq. Sed advertatur d. l. cum in corpus. 16. Ubi Julianus ait: cum in corpus, quod traditur consentiamus, in causis vero dissentiamus, non animadverto, cur inefficax sit traditio, veluti si credara me ex testamento obligatum, ut fundum tradam, tu existimes tibi ex stipulatu eum deberi; nam etsi pecuniam numeratam tradam tibi donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias, constat proprietatem ad te transire, nec impedimento esse, quod circa causam dandi & accipiendi dissentiamus. Ex sententia igitur Juliani

D 3. domi-

dominium transfertur in accipientem non obstante dissensi, circa causam dandi & accipiendo, id quod praedicto Ulpiani responsu adversatur. Ideoque etiam non nulli aperte fatentur Julianum ab Ulpiano dissentisse, quod non est admittendum, cum coimoda textus conciliandi ratio occurrat: Alii igitur distingueunt inter dissensum & errorem, d. l. *cum in corpus*, de errore, d. l. *si ego*: de dissensi loqui existimantes. Duar. ad tit. C. *si cert. pet.* c. 2. Sed hordum sententiam apte refellit, l. *si consensisse*, 2. ff. *de judic.* l. *si por error.* 15. *de jurisdic. om. jud.* l. *nihil*, 116. b. t. Alii vero, (quos Donell. in d. l. *si ego*, n. 6. & lib. 4. *commont.* c. 18. & VVesemb. in parat. ff. *de reb. cred.* n. 12. contrarium videtur docere VVef. in *commentar. metho.* in pand. c. 8. pag. 151. in fin. sequuntur) arbitrantur verba, d. l. *si ego*, cum effectu intelligenda esse, ita ut non dicatur dominium transferri errore, circa causam dandi & accipiendo interveniente, quia nummi hoc casu repeti possunt, alias existimant dominium revocabiliter in accipientem transire secundum d. l. *cum in corpus*, quæ interpretatio coacta & à mente ICtorum aliena est.

Videtur rectius igitur ab aliis inter obligationem constituendam, & dissolven- dam distingui, ut scilicet, dissensus in causa non noceat, quando nec à me, nec à te id agitur ut obligaris, d. l. *cum in corpus*, ut secus, quando vel à me, vel à te id agitur, ut obligaris, d. l. *si ego*, 18. Faciliores enim semper esse debemus ad liberandum, quam ad obsignandum, l. *Arianus.* 47, *de obl. & act.* adde Hackelin. disp. 9. pand. thes. 20, lit. B. Et secundum hanc distinctionem sic interpretantur verba Ulpiani in d. l. *cum in corpus*. Si pecuniam numeratam tibi tradam donandi causa, & tu eam quasi creditam accipias, id est, tu eam insolutum accipias tanquam ante à te creditam, & nunc ex-

ea causa tibi solutam, Pet. Costal. & Zaf. n. d. l. 18. *de reb. cred.* Ant. Alciat. in lib. 5. *pararg. c. 15.* Iul. Pac. enant. cent. 3. q. 68. Ioan. Borch. in *tract. de munus.* c. 5. n. 7.

Alterum est, quod in accipiente dixi desiderari, acceptio. Apprehensio enim, non sola voluntas dominum facit: Eaque est vel *Vera*, vel *Ficta*.

Vera cum res mobilis transferendi animo tradita manu & acquirendi animo apprehenditur, l. 1, §. 1. ff. *de acquir. poss.* In rem autem immobilem, at fundū aut ædes, ingreditur quis hac mente, ut tvelit totam usq; ad terminum sibi habere, l. 3. *de acq. poss.* Ficta, eū omittitur naturalis illa apprehensio, & nihilominus res pro præhensa & tradita habetur, ea fit etiam variis modis, 1. ut per trabium, & Tignorum significationem, l. *quod si*, 14. §. 1. ff. *de per.* & *commod. rei vend.* 2. vini digestionem, l. 1. l. 4. ff. *ead.* 3. Aspectum l. *pecuniam*, 75. ff. *de solut.* l. 1. §. *si iussicerit.* l. *quod meo*, §. *si venditorem*, 2. ff. *de acquir. poss.* 4. Custodum appositionem, l. *quarundam*, ff. *ead.* 5. Constitutum, d. l. *quod meo, in prin.* 6. Usufructus retentionem, l. *quisquis*, 18. C. *de donat.* Atque hac ratione id, quod nostrum est, facto nostro, scu nostra traditione ad alium transferatur, Nec obstat huic regulæ, quod rei legata dominium sine ulla traditione in legatum transferatur, l. à *Titio*, 66. *de fruet.* Nam hac regula nostra agitur de translatione dominii, quæ fit inter dantem & accipientem: Donell. ad l. *traditionibus*, C. *de partis.* Non obstat quoque quod sine traditione per usucacionem dominia rerum acquirantur: Nam per usucacionem nudæ possessioni dominia rerum adjiciuntur, l. 3. ff. *de usucap.* Rævardus hic & ad l. 12. tab. Fornerius. lib. 2. *select.* c. 17. Contius 4. disp. c. 10. Hæc autem adjecatio Dominii differt à translatione, quia illa nullum domini factum requirit, sed iure

jure tacito peragitur. Hæc consensu & facto tam tradentis, quam accipientis explicatur. Hoc ad extremum Coronidis loco hic quæri potest. Utrum ex concessione Principis, dominium sine traditione transferatur? Et distinguendum est, utrum Princeps concedat aliquid per viam contractus, an vero per viam peculiaris gratiæ, vel privilegii: Hoc casu sine tra-

ditione dominum transit, illo non aliter quam traditio & appræhensio possessionis intervenierit, quia Princeps juxta communis iuri regulas contraxisse præsumitur. Ita distinguit Bald. in c. 1. § fin. de nova forma fidelitatis. Andr. de Servia, & Martin Ludensis, in d.l. traditionibus, C. de pact. Et huic distinctioni adstipulatur, Didac. Covarr. l.b. 2. variar. resol. c. 9.

Ad l. 12.

Paulus lib. 3. ad Sabinum.

In Testamentis plenius voluntates Testantium interpretantur alii, Interpretamur.

Q uod Paulus hic ait: voluntates testantium esse interpretandas plenius, id est, stricte, sed æquius pauculo, quam stricta ratio ferat: hoc putat Decius, hic n. 3. procedere tantum in institutione hæredis, non in legatis, at male: est enim hæc lex desumpta ex Pauli lib. 3. ad Sabinum; ubi de usu & usufructu legato tractavit ICtus: Ideoque exemplis ex eodem libro petitis probari potest hanc regulam etiam in legatis obtinere, ut si cui domus usus legatus sit, non solum ipse, sed etiam cum illo uxori, hospites, liberi, inquilini, & clientes habitari possunt, l. 2. 3. & 4. de usu & habitat. addit Paulus in l. 5. ff. eod. socerum quoque cum nupti, cui ædium usus legatus est, posse habitare; in domus igitur usu legato testatoris voluntatem plenius, quam contextu testamenti expressum est, interpretamur. At objicitur, quod Testatoris voluntas, quando est obscura, tunc in legatis, quod minimum est sequamur, l. numeris, 75 ff. de legat. 3. l. cum servis, 39. §. 10, ff. de legat. 1. l. 9 ff. h. t. Resp. distinguendum hæc est, inter formam & materiam. Ad formam quod attinget, vo-

luntas testantium interpretandæ sunt plenissime, ita nimirum, ut omnia rite, ac cum solennitatibus acta sint, atque ita valeat Testamentum potius, & in eo relieta legata, quam pereat; unde traditur in dubio pro testamento præsumendum esse, scilicet, quoad exteriores causas, ut sunt solemnitates, & voluntatis perseverantia, l. si divisionem; & ibi Bart. & Ias. C. de jur. ex fact. ignor. Ias. & Dd. in l. Gallus. §. quod si is. ff. de lib. ex post. Sed quoad materiam, id est, quoad res contractas & alii relietas distinguendum est, aut enim verba rerum ibi reliatarum unum tantum continent sensum, & tunc extra illa verba interpretatio querenda & indaganda non est, l. ille aut ille, 25. de legat. 3. quo catu nostra lex non habet locum, & ita eam expresse limitat Angulus de Ubaldis conf. 328. incipit: Anastasius olim; aut verba continent plures intellectus, & tum vel legatum certum usum respicit, ex quo legatum illud plenius interpretandum convenit, l. legatis, 6. ff. de aliment. & cibar. legat. Ubi legatis alimentis & vestes, & habitatio, & cibaria legata dicuntur: Cum tamen, qui de alimentis

mentis transegit, neque de habitatione, neque de vestiario transegitur dicitur, nisi diserte singulorum fecerit mentionem, l. 8. §. qui transegit, ff. de transact. Atque

huc etiam pertinet, d. l. 3. §. ceterum, cum l. seq. ff. de usufr. & habitat. Vel certum usum non respicit, & tunc minimum debetur, d. l. nummis. 75. ff. de legat. 3.

Ad L. 13.

Ulpianus libro 19. ad Sabinum.

Non videtur cœpisse, qui per exceptionem removetur à petitione.

Addantur huic legi etiam, l. is, qui actionem, 15. l. non videtur, 51. l.

Marcellus ait, 66. l. nihil interest, 112. l. si quis 115. §. non potest, & l. minus, 204. b. t.

Premonendum hic est, quod in d. l. 13. in Pandectis Florentinis verbum (cepisse) sine diplitongo legatur, & significet, non ut Decius putat, inchoasse, sed acquisivisse, accepisse. Ex collatione autem harum legum, duæ regulæ consti-tui possunt.

Prior est: Qui actionem habet rem ipsam cepisse videtur, d. l. 15. l. rem in bonis, 52. ff. de acquir. rer. dom. l. bonarum, 47. vers. eque bonis anumerabitur, l. id apud 143. ff. tit. proximo. Ut is legatum habere dicitur, qui vel actionem ex Testamento, aut in rem pro eo consequendo nactus est, l. cum pater. 77. §. surdo, 3. de legat. 2. licet ignorans, l. magis. § fundum, ff. de reb. eor. qui sub. tutel. l. si patrem, ff. quemadmodum servit. amit. l. questum, §. 1. ff. de legat. 1. Sic in lege Atenia in potestatem domini in rem sicutivam venisse videri dicimus cum Sabino & Cassio, si ejus vindicandæ, potestatem habuerit l. potestatis, 215. in fin. ff. tit. proximo. Quod de actione dicitur, ad interdictum recuperandæ possessionis porrigitur, nam is quoque, qui recuperandæ per interdictum uide vi possessionis potestatem habet censetur ipsam rem habere. l. si quis. 17. ff. de acq poss. Sic qui restitutio in integrum impetrata rem recuperare potest, ea exclusus

esse non videtur, l. 5. de integ. rest. quin-
imo eam in bonis habere intelligitur. l.
metum, §. licet ff. quod met caus.

Ait lex 15. (habere videtur) id est fini-gitur, existimatur, cum tamen aliquid inter sit, nam præstat ipsi rei incumbere, & rei veritate inspecta, minus est actionem habere quam rem ipsam, d. l. minus, 204. b. t. Hinc is à quo petitur commodo pos-sessoris frui, qui petit, petitoris onere fun-gi dicitur, l. 1. §. quoties. ff. uti possidet. l. is, qui destinabat. ff. de res vindic. & qui in rem agit, fieri potest, ut nunquam rem conse-quatur, ipsius actionem Adversarii inopia reddente inanem, l. 6. de dolo malo, vel si auctore non probante reus, à quo res peti-tur, absolvatur, l. 2. C. de probat. Deniq; sumptus in petendo, & eventus possunt esse incerti, l. 51. de peculio. Ex his igitur appareat revera minus esse actionem habe-re, quam rem ipsam hinc videmus, ut qui tantum actionem ad rei immobilis conse-quitionem habet, non removetur à sa-tisdatione, quemadmodum, qui possi-det. l. 15. §. si fundus, ff. qui satisdat. cogant.

Porro is rem cepisse & habere dicitur, qui habet actionem cum effectu, id est, sine exceptionis metu; Nam is rem habere non videtur, qui exceptione à peti-tione

tionem moveri potest, nam nec vere rem haber cum non accepit, nec facte, eum ad illam consequendam actionem non habeat; nam paria sunt in jure, non habere actionem, aut talem habere, quæ per exceptionem elidi potest. d. l. nihil interest. h. t. l. & ele-
ganter 7. §. 8. ff. de dolo mal. & certe ina-
nis est, quæ exceptionis auxilium habet.
l. Stichum. 9 5 §. aditio. 2. ff. de solutione.
l. q. amris. 8. §. Marcellus. 9. ff. ad SC.
Vellejan. Unde Marcellus ait cum debito-
rem esse desinere, qui nactus est exceptio-
nem justam, nec ab æquitate naturali ab-
horrentem. d. l. Marcellus. h. t. Quod ita
accipiendum est, ut nactus exceptionem
desinat esse debitor naturali jure, non au-
tem civili, nam jure civili nihilominus te-
netur, sed intentata contra illum actio ex-
ceptione repelliri dicitur: Qui igitur nactus
est exceptionem non modo justam, id est,
jure civili receptam, & legitimam, sed et-
iam non abhorrentem à naturali æquita-
te, non quidem à jure civili liberatur, l. ex
diverso. 17. §. 1. solut. mat. sed naturali jure,
ideoque naturali hac exceptione tutus, si
soluerit per errorem habet conditionem,
quia solvit quod jure & natura non de-
buit. Cujusmodi exceptiones Pacti de non
petendo, doli mali, jurisjurandi, SC. Vel-
leian, verum exceptio quæ non natura-
lis, & quæ à naturali æquitate abhorret,
non tollit naturalem obligationem, sed
civilem tantummodo, sic ut actionem re-
pellat: hanc exceptionem qui habet omnino
debitor jure civili esse non desinit, igitur
solutum non condicet, & ea est causa ex-
ceptionis SCti Macedoniani l. si pœne. 19.
de condic indeb. l. sed. cts. in fin. & l. seq. ad
SCtum. Macedonian. Recte igitur Marti-
anus ait in l. qui except. 40. de condi. indeb.
Perpetuum non esse hoc, ut qui exceptio-
nem habet perpetuam solutum per erro-
rem repetere possit. Porro, quod dicitur in
l. nihil interest. 112. ff. h. t. nihil interesse,

an quis actionem habeat, an vero talcm,
quæ exceptione perpetua, & peremptio-
ria infirmari possit, habeat, hoc quoad
effectum ita verum est, ordo tamen juris,
agendi forma, & causa est diversa; nam si
ipso jure non detur actio, tum Iudex et-
iam ex officio potest repellere agentem,
etsi Reus non opponat, neque petat se
ab instantia absolvit. l. pupilli. 6. §. videa-
mus ff. de negot gest. Modo Iudici de hoc
constet, ut Iudici, non ut privato, id est,
ex actis. l. 6. §. veritas. cum ibi notat ff. de of-
ficio. Praesl alien. in rub ext de except. n. 7. per
gloss. in. l. ubi patrem. C. de except si autem
ipso jure actio competit, quæ exceptione
potest excludi, ut Iudici ex actis etiam de
illa exceptione constet, actorē Iudex non
repellit, si eam exceptionem Reus non
opposuerit, ut existimat Bart. in l. si unus.
27. §. pactus. n. 18 ff. de pactus. Alexand. in
l. cum qui. n. 6. & 7. ff. de verb Obli. At con-
tra quod & Iudex tunc supplete possit ex-
ceptionem ex officio, quando et de illa
constet ex actis, docuit Angulus in d. §.
pactus. Decius ad h. l. non videtur. 13. Felin.
in d. rub. ext de except. col. 2. quos sequitur
Bellonus. lib 2. disput. c. 10.

Sed hæ-doctorum sententiæ, quæ pri-
ma fronte contrarie videntur conciliari
posse existimo hac adhibita distinctione:
Aut reus suis responsionibus adjecit hanc
clausulæ salutare; super quibus omnis
& singulis deducit, & deducendis peto
mihi jus & justitiam administrari, judicis
officium implorando, & tunc Iudex ex
officio supplete potest exceptionem in
actis probatam, licet ea nominatim &
expresse non sit opposita; nam vigore hujus
clausulae Iudex tenetur implere, & im-
partiti officium suum non tantum
super petitis in conclusione, sed et-
iam super deductis & probatis in actis.
Abbas in c. fin. ext de jurejur. Iason. in l. na-
tur. liter. §. nihil commune. de acquir. poss. &

vigore hujus clausulae partes censentur prpoosuisse omne jus, quod maxime suae intentioni inseruit, & convenit. VVensem. cons. 21. n. 21. 23. 24. & 42. & consil. 3. n. 18. & seq. Aut vero omisit hanc clausulam, & Iudex non tenetur implere exceptionem licet probatam; quia non quam impartitur officium suum, nisi invocatus l. 4. § hoc autem ff. de dann. infest. Dd. in l. viii. Cut que desunt advocat. itaque haec tenus de priori regula. Altera est, Cepisse quis non videtur id quod ei necesse est alii restituere b. l. non videtur s. 1. Cui Consonat l. aliud. 71. ff. ut. proximo. Vbi ICtus inter Capere & accipere hanc tradit differentiam, quod capere sit cum effectis accipere quid, quodque perpetuo apud accipientem mansurum est; sed accipere et si quis non accipit, ut habeat: Accipere igitur generalius est, quam capere; quia quocunque modo nobis quid datur

traditurve etiam custodiae tantum causa, vel ut conductum habeamus, aut detineamus datum traditumve sit accepisse dicimus. l. naturalis. §. 1. de praescript. verb. l. si quis 13. in fin. & l. fin. ff. de positi. Capere vero est solummodo ita accipere, ut statim accipiens Dominus, aut quasi fiat, vel certe, ne res sibi invito avocari possit. l. ex facto. §. fin. ff. vulg. & pupill. substit. l. ubi. 75. cum ibi notis ff. de verb. oblig. hic spectat l. non videtur. 22. de acquir. posse. ubi dicitur illum non videri possessionem adeptum, qui ita nactus est ut retinere non possit. Hinc quoque Marcellus ait: eum qui legatum perceperit, non recte de inofficio resto-ramento dicturum, nisi id totum alii administravit. l. si pars. 10. ff. de inoff. testam, nam qui id alii administravit, seu qui alieno nomine legatum accepit, non videtur percepte vel cepisse legatum cum ei necesse sit id alii restituere.

Ad. L. 14.

Pomponius libro 5. ad Sabinum.

In omnibus obligationibus, in quibus dies non apponitur, praesenti die debetur.

Omnis obligatio aut pure, aut sub condicione, aut in diem, vel deniq; ad diem & sub conditione concipi solet. §. 2. Inst. de verb. obl. l. in ista. 8. ff. eod. In hac lege de pura obligatione agitur: Pura obligatio est, cum stipulor quinque aureos mihi dari. d. §. omnis. 2. & tunc praesenti die quinq; debentur, quoties enim in obligationibus dies non ponitur, ut Pomponius hic ait, id est, quoties obligatio pura est, praesenti die debetur, id est, statim debetur, statim solvendum est, & ut Imperator ait, confessum pecunia peti potest, atque hoc est, quod Vlpianus ait in l. cedere diem

213. de verb. Sig his verbis. Ubi pure quis stipulatus fuit, & cessit & venit dies. Cedere diem (eodem Vlp. interprete) significat incipere debere illud, scilicet, quod promissum legatumve est, id est, Cedere diem nihil aliud est quam diem ad esse, quo incipit obligatio, vel jus ad aliquem pertinet. Venire diem significat (eodem Vlp. autore) eum diem venisse, id est, extitisce, vel adesse, quo pecunia peti possit, id est, quo ex ea obligatione vel de eo jure actione certare & Iudicium instituere liceat; Promissor itaq; qui pure promisit, statim convenire & compelli potest, ut statim, quod promisit, solvat

Solvat eodem etiam die, quo promissum est, liber. homo. 118. §. decem hanc §. decem. Veseim. in §. ult. Inst. de inutil. Stip. accepit, quod promissor purus eodem die cogatur solvere, sine temperamento. propter vocem (hodie) Verum Sandius docet in h. §. decem. pecuniam promissam videri in manu, propter vocem (hodie) in d. §. positam. Et Philip. Math. respondet ad h. §. quod agatur ibi de petitione non auctem solutione. ff. de verb. obl. Quod si tamen res promissa non sit in manu, dabitur ejus comparandæ spaciū §. ult. Inst. de inutil. stipul. Non enim debitor venire cogitur cum sacco paratus, ex quo pecuniam statim numeret l. quod dicimus. 105. ff. de solut. l. 1. §. item sita. ff. ad L. Falcid. Alciat. lib. 2. magaz. c. 8.

At questionis est quantum temporis debitori tribuendum sit, ut pecuniam comparet? Quidem existimant decem dies esse concedendos. Horum sententiam amplectitur Goth. ad l. 4. §. 1. de verb. obl. per l. 21. §. 1. hic allegatam & Senec. 3. contr. c. 5. quod probare nituntur per l. Promissor. 21. §. de const. pec. Verum iste textus nihil ad propositum facit, quia loquitur de constituto, quod differt à stipulatione: Quia constitutum si fiat sine die, videtur collatum in diem decimum. d. l. Promissor. 21. At si Stipulatio fiat sine die statim debetur. Alii hoc spatium dicunt esse quatuor mensium, & in eam rem male citant. l. cum militi. 16. §. fin. ff. de Compensat. Nam ea lex non loquitur de hoc permodico spacio, sed de tempore judicati faciendi, quod lege datur: Verius igitur est cum in stipulationibus & aliis obligatiouibus modicum illud tempus quod Debitori indulgetur, in jure, non sit definitum, id ipsum relinquendum arbitrio Iudicis. Jacob. Concennatius lib. 1. quest. c. 3. n. 3. Ant. Gomez tom. 2. variar. resolut. c. 11. n. 1. & 2. Ia. Menoch. lib. 2. de arb. Iud. qu. cas. 26. n. 5.

Porro limitatur hæc regula, primo ut non procedit quando obligatio, quæ verbis quidem pura & praesens est, ex re ipsa debita dilationem capit, ut si promisserim tibi frumentum in eum hujus anni: hodie vel cras à me non petere potes, sed necesse erit, ut messem expectes. l. inter dum. 73. de verb. obl. Sic si stipulor à te domum mihi ædificari, hæc stipulatio ex re ipsa dilationem capit; nec enim statim ex hæc stipulatione agere possum, sed tum demum, cum tantum temporis præterierit, quo domus ædificari potuerit l. si ita. 14. l. si insulam. 84. de verb. obl. At obstat l. Stipulationes. 72. fin. de verb. obl. Ubi Ulpianus magis putat esse, ut statim, atq; mora facienda insulæ fieri cœpit, stipulationis dies cedat, agique ex eo possit. Jac. Cujac. In d. l. si ita Stipulatus. 14. existimat hac in questione Proculianos, à Sabinis dissensisse, à qua sententia non est alienus Ant. Fab. lib. 6. conject. c. 7. Sed Cujac, hoc nomine reprehenditur à Ioanne Robert. lib. 1. animad. c. 17. & lib. 1. notar. ad not. merc. c. 17. Ioannes antiquus Glossator hanc pugnam ita in concordiam adduci posse tradidit, ut dicamus ex Ulp. sententia mora facta in ædificanda insula, statim agi posse in id, quod interest stipulatoris domum inchoatam esse; Ex Pauli & Celsi sententia statim agi non posse in id, quod interest Stipulatoris domum perfectam esse. Hæc solutio verior videtur, & communiter à Dd. approbata est Bart. A. mil. Ferrettus. Coras. Donell. in d. l. Stipulationes. §. fin. quos refert & repudia sententia Cujacii sequitur Ioan. Borch. in romm. de verb. obl. c. 6. n. 16.

Secundo limitatur hæc lex ut non præcedat propter adjectiōem loci. §. loca. Inst. de verb. obl. Verbi gratia: Ego tibi hic promisi francofurti dare centum, hæc promissio pura quidem est, cæterum locum adiectum habet, quo pecunia dari

E 2 debeat

IN TIT. DE REG. JUR.

debeat, igitur tu statim à me decem non petes, sed teneris differre actionem donec Francofurtum perveniam. l. eum, qui Calendis. §. 1. de verb. obl. d. §. nunquam. Inst. eod. Quantum autem temporis hic tacite comprehendens censeri debeat, cum in facto consistat, & alter celerius, alter tardidius proficiscatur, quandoque etiam morbus, ætas, tempestas, & ejus generis alia excusant à mora, illud judicantis arbitrio estimandum ex variis causarum, & circumstantiarum figuris permittitur.

quam rem Vult. late tractat in d. l. continuus. 137. §. cum ita & seqq. & in d. l. interdum. 73. de P. O.

Tertio limitatur si ex qualitate, vel actu dies tacite insit, ut si quis promittat puerilæ dotem, tacite intelligitur, cum erit nubilis ætatis. l. qui filium. 4. ff. ubi pupill. educ. & morar. deb. Decius b. n. 2. quia ante eam ætatem contrahere matrimonium fæminæ non possunt, in prin. Inst. de nupt. & dos sine matrimonio esse nequit. l. 3. de jur. dot.